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ABSTRAKT

Abstrakt česky:

Hlavním motivem této bakalářské práce je aplikace prvků streetwearové kultury v módní

kolekci obuvi a doplňků. Teoretická část práce je věnována popisu streetwearu z hlediska

historického vývoje, módy a kultury. Dále se práce věnuje tématu sneakers a marketingové

komunikaci zvolené k dané kolekci. Obsahem praktické části je autorská kolekce, která

obsahuje dva páry pánských sneakers, batoh, beltbag a wristbag. Designové prvky kolekce

jsou inspirovány geometrií, streetwearovou kulturou a netradičními materiály. Jsou použity

ve snaze dosáhnout funkčnosti, lehkosti a pohodlí.

Klíčová slova: streetwear, fashion, sneakers, fashion marketing, hypebeast

ABSTRACT

Abstract in English:

The essential motive of this bachelor thesis is utilization of streetwear elements in footwear

and fashion collection. Theoretical part describes evolution of streetwear fashion and

culture, history of sneakers and marketing communication. Collection in practical part of the

bachelor thesis consists of two pairs of sneakers, backpack, beltbag and wristbag. Design of

the collection is inspired by streetwear culture and unusual materials used to gain

functionality, low weight and comfort.
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ÚVOD

Streetwearová móda je mi velice blízká, protože mě neustále překvapuje použitými

kombinacemi, materiály a designem. Častěji než dříve si v dnešní době všímám různých

módních kusů, které jsem ještě nikde neviděla. A právě tento pocit by “fresh label” měl u

zákazníků podle mého názoru vyvolat. Fresh label ovšem musí být aktuální ve všem. V

designu, materiálech, ale také marketingové komunikaci a otevřenosti novým cílovým

skupinám. Právě tento neustálý vývoj módu posouvá a tvorba něčeho, co přede mnou tímto

způsobem nikdo nevytvořil, mě nesmírně motivuje. Proto jsem tomuto tématu věnovala svou

bakalářskou práci.

Jejím cílem je vytvoření ucelené streetwearové kolekce obuvi a doplňků s použitím

aktuálních trendů na základě jejich rešerše a následný návrh prvků marketingové

komunikace, která by měla správně tento výběr módních produktů prezentovat trhu.

Kolekci tvoří dva páry pánských sneakers, batoh, beltbag a wristbag. Sneakers jsou hlavními

prvky kolekce a výběr doplňků i jejich design byl přizpůsoben obuvi. Při návrhu jsem se

řídila především jediným pravidlem. Použít to, co se mi líbí a s čím ráda pracuji. Díky tomu

vzniklo spojení černé a bílé, neoprenu, mesh úpletu a usně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STREETWEAR

“Omer, kterému je 17 let, stojí dnes již šest hodin ve frontě na Brewer street 26 v Londýně

a chystá se utratit 300 liber, i když se mu ta věc vlastně ani tolik nelíbí. Šestnáctiletý Taran

se chystá utratit 200 liber a cestoval dvě hodiny aby se do prodejny dostal. Všichni jsou

vyladění. Taran v bílé parce a kšiltovce s P jako Palace vypadá senzačně. Will, další čekatel

ve frontě, nosí Supreme vojenský maskáč…’’ Tento úryvek z článku od Lauren Cochrane

pro britský the Guardian výstižně popisuje atmosféru kolem současné popularity

streetwearových značek. V roce 2014 dokonce policie města New York zastavila spuštění

kolekce Supreme/Nike kvůli obavám o veřejné bezpečí. Všechen tento rozruch má

paradoxně na svědomí styl, který měl společenské konvence oblékání uvolňovat. Už z názvu

tohoto stylu je patrné, že pochází z naprosto obyčejných poměrů, tím zajímavější je cesta,

kterou vývoj tohoto nového způsobu oblékání urazil. (TheGuardian, 2017, online)

Obrázek č.1 Nepokoje před prodejnou Supreme v New Yorku.
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1.1 Vývoj streetwearu

Móda prochází neustálým vývojem, protože vždy nějakým způsobem reflektuje náladu doby

a to, co lidi ovlivňovalo. Streetwear odráží místo, ze kterého pochází. Kalifornské pláže jsou

místem odpočinku, a proto je streetwear pohodlný, často větších střihů. Obuv je patrně

nejvíce ovlivněna skateboardovou komunitou, basketbalem a dalšími sporty. Je proto

pohodlná a spíše volnočasová. Dalším subkulturním prostředím, které je pro vývoj

streetwearu nesmírně důležité je prostředí ahip-hopové hudební scény z přelomu 20. století.

I ta měla nejsilnější vliv právě v Kalifornii a New Yorku. Hip-hopová kultura se dělila na

východní a západní pobřeží a představovala svými texty formu revolty proti některým

poměrům v USA. I tyto prvky streetwear do jisté míry přebírá. Staví se na místo uvolněné

módy, oproti nepohodlným oblekům a polobotkám,

Obrázek č.2 - Supreme Money Cannon

ty často představují ideály, které streetwearová scéna odmítá. V tomto ohledu bývá často

srovnávána s punkem nebo považován za jeho jinou formu. Streetwear jednoduše

představuje záměr vytvořit zajímavý “outfit” z toho, co člověk najde ve svém šatníku, i přes

to, že se nejedná o drahé kusy od světových návrhářů. Právě to, že vznikl v pouličním

prostředí, mu dává mnoho jedinečných prvků. Jde o mix ovlivněný i národnostmi.

Streetwearová kultura významným způsobem vyrostla také v Japonsku, Francii, Velké

Británii. Je možné v ní sledovat také prvky jamajského rasta stylu. (Who,What,Wear, 2017,

online)
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 Obrázek č.3 - Reklama Stüssy

1.1.1 Hypebeast

Tento název dostaly skupiny lidí, které dychtivě touží po všem, co je spojeno s jistým

brandem. Velkou změnou, která byla zásadním krokem ve vývoji hypebeast scény je

marketingová strategie značky Supreme a její spouštění prodejů nových produktů v tzv.

Dropech. Zboží s červeno-bílým logem Supreme tvořily předměty jako nunčaky, pistole na

bankovky, páčidlo nebo kartáček na zuby a to vše za patřičně vysokou cenu. Nejrůznější

zboží je zákazníky dlouho očekáváno a v den, kdy dodávka zboží jde do prodeje, na ceně

produktu prakticky nezáleží. Britskou obdobou Supreme je v tomto ohledu značka Palace. I
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před její prodejnou se stojí fronty spoustu hodin. Hypebeast kultura má dva zásadní weby

pojmenované Hypebeast a Highsnobiety, které kompletně svým obsahem spojují styl

oblékání, hudbu, jídlo a spoustu běžných aspektů života hypebeast člověka. Velký podíl na

tomto celkovém zájmu o tuto módu mají i limitované edice, které jsou často ve vzájemných

kolaboracích. V případě Supreme šlo o řadu zajímavých značek s naprosto různým

zaměřením jako například TheNorthFace, Bathing Ape, Nike nebo LouisVuitton. Mezi

nejznámější zástupce streetwearové hypebeast scény patří značky: Off White, A

BathingApe, PigAlle, Palace,Stone Island,Supreme,Louis Vuitton nebo Balenciaga.

(Hypebeast, 2019, online) (TheGuardian, 2017, online)

Obrázek č. 4 - Ukázka z webu Hypebeast
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2 VÝVOJ SNEAKERS

Od doby, co byly sneakers vynalezeny, byly jednoduše populární. Původ tohoto druhy obuvi

sahá až k přelomu 19. století, kdy začaly snahy vyrobit boty s gumovou podrážkou.

Nerozlišovali levou a pravou botu, byla zkrátka univerzální, odolná a levná. Vyrábět ji začali

masově v U.S. Rubber Company v roce 1892, model kterému se říkalo Keds’. Pojem

sneakers je odvozen z anglického slova sneak-plížit. Důvodem je fakt, že gumová podešev

byla velice tichá oproti těžkým pracovním botám, které se převážně nosily, a ti co v nich

chodili nebyli někdy prakticky slyšet. Marcquis Converse přišel ve stejné době na trh s

jednoduchou basketbalovou botou-Converse All Stars. Design i materiál zůstal i v dnešní

době významně zachován.

Obrázek č. 5 - První Converse All Stars

Dalším milníkem byl začátek německé značky Adidas. Tu obouval například již Jessy

Owens na legendární olympiádě v roce 1936. Vznikaly další značky obuvi, většinou

inspirovány sportovním využitím. Sneakers byly stále spojovány především se sportem. V

době, kdy však Michael Jordan společně s Nike přišli na trh s Air Jordan´s, staly se

nejznámějšími sneakers všech dob. A právě v tomto období kolem roku 1984 vznikala

streetwearová kultura, ke které sneakers dokonale zapadly. Začaly se produkovat stále


[…]


pro nový design nebo skladbu materiálů. I změny u cílových skupin vyžadují více úsilí a

umělecké snahy ve ztvárněních marketingových sdělení.

Cílem práce bylo vytvoření autorské kolekce obuvi a doplňků. Měla jsem možnost použít

většinu předem zvolených materiálů a díky tomu i postupů, kterým věřím. Výsledkem jsou

dva páry pánských sneakers s výraznou podešví. Dále batoh na notebook a základní věci

denní potřeby s připínací beltbag, kterou lze nosit i samostaně. Výzvou pro mne byl

wristbag, který jsem v rámci této bakalářské práce vytvořila jako originální produkt a malý

doplněk celé kolekce. Kolekce, vyrobena v rámci této bakalářské práce, odráží to, co mám

jako designérka ráda a zapadá do aktuální streetwearové módy. Naučila jsem se u její

tvorby velké množství nových věcí a to mě nesmírně posunulo i ve snaze založit vlastní

fungující módní značku, což je mým snem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tzn. To znamená

Apod. A podobně
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Technický popis Sneakers Bandwagoner

Sneakers jsou zhotoveny kombinovaným výrobním způsobem. Svršek je ke stélce připevněn

výrobním způsobem Strobel, pata a špice je lepená. Monolitní jednotková podešev o

velikosti 44.5 je z odlehčené pryže. Flexibilní dílce svršku jsou zhotoveny z úpletu, okraj je

olemován lemovkou o šířce 20 milimetrů, prošitý sik sakem. Pro našité dílce je použita

hovězina a kozina. V patní části je umístěno 30 milimetrové zdrhovadlo. Obuv je tvořena

krájenou úpravou hran a uzavírána tkalounem o šířce 5 milimetrů, zakončeným kovovými

koncovkami o průměru 4 milimetry. Některé části podešve jsou obaleny kozinou. Je použito

jednořadové šití se silou nitě 40. Střihové řešení dokládá příloha P2.

PŘÍLOHA P3: NÁVRHOVÉ ŘEŠENÍ SNEAKERS BANDWAGONER

PŘÍLOHA P4: DOKUMENTACE SNEAKERS KABUKI

PŘÍLOHA P5: STŘIHOVÉ ŘEŠENÍ SNEAKERS KABUKI

Technický popis Sneakers Kabuki

Sneakers jsou zhotoveny kombinovaným výrobním způsobem. Svršek je ke stélce připevněn

výrobním způsobem Strobel, pata a špice je lepená. Monolitní jednotková podešev velikost

44.5 je z odlehčené pryže. Flexibilní dílce svršku jsou zhotoveny z úpletu, okraj je olemován

lemovkou o šířce 20 milimetrů, prošitý sik sakem. Pro našité dílce je použita hovězina. V

patní části je umístěno 30 milimetrové zdrhovadlo. Spojení kotníkové části s úpletovým

dílcem je provedeno obráceným švem prošitým sik sakem. Obuv je tvořena krájenou

úpravou hran a uzavírána tkalounem o šířce 5 milimetrů, zakončeným kovovými

koncovkami o průměru 4 milimetry. Některé části podešve jsou obaleny kozinou. Je použito

jednořadové šití se silou nitě 40. Střihové řešení dokládá příloha P4.

PŘÍLOHA P6: NÁVRHOVÉ ŘEŠENÍ SNEAKERS KABUKI

PŘÍLOHA P7: STŘIHOVÉ ŘEŠENÍ BACKPACK SHOULDER

CHECK

Technický popis Backpack Shoulder Check

Základní usňový díl batohu je zhotoven z jednoho kusu v kombinaci s úpletem a mesh

materiálem. Zadní část je vyztužena teraflexem a vypolstrována molitanem. V přední části

jsou vertikálně našita zdrhovadla a horizontálně je uzavírán magnety. Popruhy o šířce 40

milimetrů jsou tvořeny z polyesterového materálu. Včetně držadla jsou umístěny do

prokrojených částí a přinýtovány sedlářskými nýty o výšce 10 milimetrů. Je použita

kombinace vrchového hřbetového, našívacího a prošívacího švu. Je použito jednořadové a

dvouřadové šití se silou nitě 40. Střihové řešení dokládá příloha P7.

PŘÍLOHA P8: NÁVRHOVÉ ŘEŠENÍ BACKPACK SHOULDER

CHECK

PŘÍLOHA P9: STŘIHOVÉ ŘEŠENÍ BELTBAG TSA

Technický popis Beltbag TSA

Základní usňový díl beltbagu je zhotoven z jednoho kusu, na podšívku je použitý úplet s

nízkou gramáží. Středem je uzavírána zdrhovadlem, na které navazují usňová poutka

připevněná sedlářskými nýty o výšce 10 milimetrů. Polyesterový popruh o šířce 40

milimetrů je zakončený kovovými karabinami. Je použita kombinace vrchového

hřbetového, našívacího a prošívacího švu. Je použito jednořadové šití se silou nitě 40.

Střihové řešení dokládá příloha P9.

PŘÍLOHA P10: STŘIHOVÉ ŘEŠENÍ WRISTBAG TINK

Technický popis Wristbag Tink

Základní usňový díl wristbagu je zhotoven z jednoho kusu, na podšívku je použitý úplet s

nízkou gramáží. Je uzavírána zdrhovadlem. Okraje jsou zaklepávané a prošité. Je použito

jednořadové šití se silou nitě 40.

Návlek je tvořen ze dvou dílů. Vrchové materiály jsou sešity vrchovým hřbetovým švem a

následně prošité. Do švu vedeného od palce je vložena kapsa. Podšívkové díly jsou

spojeny dotykovým švem a prošité sik sakem. Okraje jsou lemovány lemovkou o šířce 20

milimetrů a prošité sik sakem. Střihové řešení dokládá příloha P10.