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Teoretická část práce je vypracována na 18 stranách, věnuje se zejména streatwearu, vývoji

sportovní obuvi a progresivním formám marketingu. Praktická část je autorskou kolekcí dvou

párů sportovní obuvi a tří doplňků.

Teoretický základ práce je dobře vystavěn, přes definici steatwearu a jeho popisu přechází

k stručnému vývoji sportovní obuvi, na nějž navazuje módní marketing. Popis forem

marketingu pro tento specifický okruh představuje větší částí teoretické přípravy, nahlížení na

produkt ze strany marketéra je zde podstatné a přínosné. Komerční pohled na produkt a jeho

místo i způsob prosazení na trhu osvěžují obvykle tradiční vnímání designéra, že „geniální“

produkt si najde svého zákazníka sám. Místo, emoce i cena zde mají svou podstatu.

Progresivní formy marketingu zahrnují objasnění pojmů ambientní média, guerilla marketing i

kreativní packaging. Zakončení tvoří popis on-line prostředí a způsobů komunikace na těchto

platformách a definice generace Y a Z. Věřím, že pro studentku byla tato část velmi přínosná

a nastudování způsobu umístění produktu na trhu může být velmi užitečné i pro ostatní

studenty.

Praktická část má taktéž velmi profesionální rozčlenění – podmínky, analýza, přehled

konkurence, značka, koncový zákazník, návrh uvedení kolekce, návrh eventu, inspirace

a koncept kolekce a design jednotlivých modelů. Není zde co vytknout. Velmi mě zaujala věta

v úvodu: „Úkolem designéra by mělo být nastavení kultivovaného využití designu, řemesla,

technologií, marketingu a trendů do jednotlivých produktů.“, která dokonce působí jako citace

z odborné literatury. S tímto racionálním postojem studentka přistupovala k navrhování

jednotlivých produktů. Plně využila trendů, svých technologických i řemeslných možností a

svého velkého talentu a vytvořila „cool“ kolekci. Oba páry obuvi vykazují dokonalé provedení

i výtvarné cítění, jediné, coby se dalo vytknout je skutečnost, že se jedná o velmi aktuální

trendové řešení a jak praví klasik, není nic staršího než včerejší noviny. Méně to platí u tří

předložených galanterních výrobků, které disponují nadčasovým minimalistickým vzhledem.

Myslím, že v budoucnu bude autorce tato poloha bližší.

Předkládaná práce je výborná, splňuje všechny podmínky dobře zvládnuté bakalářské práce.

Studentka je velmi snaživá, pečlivá a její výrobky v sobě mají kouzlo – vytvořeno s láskou

a chutí.

Kontrola plagiátorství byla negativní– systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace A-výborně
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte